# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

## MATEŘSKÁ ŠKOLKA

KIDSGARDEN

### DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Jan Jelínek

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. LUKÁŠ DANĚK, Ph.D.

BRNO 2019

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

| | |
|--------------------------------|---|
| <b>Studijní program</b> | N3607 Stavební inženýrství |
| <b>Typ studijního programu</b> | Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia |
| <b>Studijní obor</b> | 3608T001 Pozemní stavby |
| <b>Pracoviště</b> | Ústav pozemního stavitelství |

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------------|-------------------------|
| <b>Student</b> | Bc. Jan Jelínek |
| <b>Název</b> | Mateřská školka |
| <b>Vedoucí práce</b> | Ing. Lukáš Daněk, Ph.D. |
| <b>Datum zadání</b> | 31. 3. 2018 |
| <b>Datum odevzdání</b> | 11. 1. 2019 |

V Brně dne 31. 3. 2018

---

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

## PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Katalogy a odborná literatura; (3) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 499/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (6) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (7) Platné normy ČSN, EN; (8) Vlastní dispoziční a architektonický návrh.

## ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

**Zadání:** Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby podsklepené nebo částečně podsklepené zadané budovy. **Cíle:** Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb. obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1 a D.1.3. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy a jeho dispozičního řešení a přílohou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy a prostorovou vizualizaci budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy: situace, základů, půdorysů všech podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. **Výstupy:** VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb. a j) "Závěr".

## STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

---

Ing. Lukáš Daněk, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce

## **ABSTRAKT**

Cílem diplomové práce je vytvoření prováděcí projektové dokumentace pro mateřskou školu. Stavba se nachází v obci Brtnice ve stávající zástavbě v lokalitě Nová Čtvrť. Mateřská školka má dvě nadzemní podlaží. První nadzemní podlaží je částečně zapuštěno pod úroveň přilehlého terénu. Každé podlaží se dělí na část provozní a oddělení pro předškolní výchovu. Objekt je založen na základových pasech z prostého betonu, vyzděn z pórobetonových tvárnic a zastřešen plochou střechou. Návrh mateřské školky klade důraz na dispoziční a architektonický návrh, úsporu energie a bezpečnost při užívání.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Mateřská školka, plochá střecha, železobetonový strop, pórobeton, dvě podlaží

## **ABSTRACT**

The goal of this thesis is to create a design documentation for a kindergarten. This building is situated in the city called Brtnice – more specifically in its newly established location Nová Čtvrť. The kindergarten has two floors. Walls of the first one are partly sunken under the surface level. Each floor is divided into an operating section and part for a preschool education. The building has a foundation made of plain concrete bands, built from an aerated concrete and has a flat roof. Following building project puts an emphasis on a spatial and architectural layout, energy savings and overall safety.

## **KEYWORDS**

Kindsgarden, flat roof, concrete ceiling, aerated concrete, two floors

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE**

Bc. Jan Jelínek *Mateřská školka*. Brno, 2019. 41 s., 321 s. příl. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství. Vedoucí práce Ing. Lukáš Daněk, Ph.D.

## **PROHLÁŠENÍ**

### **PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané diplomové práce s názvem *Mateřská školka* je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 4. 1. 2019

---

Bc. Jan Jelínek
autor práce

### **PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem *Mateřská školka* zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 4. 1. 2019

---

Bc. Jan Jelínek
autor práce

# Obsah

| | |
|---|----|
| Obsah..... | 7 |
| 1 Úvod ..... | 9 |
| 2 Vlastní práce ..... | 10 |
| A Průvodní zpráva ..... | 12 |
| A.1 Identifikační údaje ..... | 12 |
| A.1.1 Údaje o stavbě ..... | 12 |
| A.1.2 Údaje o stavebníkovi: ..... | 12 |
| A.1.3. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace:..... | 12 |
| A.2 Seznam vstupních údajů ..... | 12 |
| A.2.1 Dosavadní využití: ..... | 12 |
| A.2.2 Výčet provedených průzkumů: ..... | 12 |
| A.2.3 Výčet výchozích podkladů: ..... | 12 |
| A.3 Údaje o území ..... | 14 |

[…]

- D.1.1.04 STUDIJNÍ POHLEDY JZ,SV 1:100
- D.1.1.05 STUDIJNÍ POHLEDY SZ,JV 1:100
- VÝPOČET ZÁKLADŮ

## **D.1.2 Stavebně konstrukční řešení**

### **D.1.2.a Technická zpráva**

#### **a) Zemní práce**

Nejdříve proběhne sejmutí ornice ve vrstvě tlusté 200 mm, který bude uskladněna v jižní části parcely. Dále se bude realizovat záporové pažení na severní zdi mateřské školky. Po vyhloubení hlavní jámy proběhne výkop rýh pro základové pasy. Výkopek bude uskladněn na jižní části pozemku. Velká část výkopu bude použita na znovuzasypání zeminy pod 2NP. Sejmutá ornice i výkopek z jam a rýh bude použit na úpravu terénu po dokončení prací.

## **b) Základy**

Základové konstrukce novostavby mateřské školky budou provedeny jako základové pasy v kombinaci ztraceného bednění. Na ně bude vybetonovaná základová deska z prostého betonu s KARI sítí 6/150/150.

## **c) Svislé konstrukce**

### *Nosné zdivo*

Nosné zdivo objektu je tvořeno pórobetonovými tvárnicemi a část objektu je tvořen vápenopískovými. V nadpražích jsou osazeny systémové nosné překlady. Stěny jsou ukončeny ztužujícím ŽB věncem.

### *Příčky*

Vnitřní nenosné zdivo je proveden z pórobetonových tvarovek tloušťky 150 mm.

## **d) Vodorovné konstrukce**

### *Stropní konstrukce*

Provedení stropních konstrukcí bude monolitické z železového betonu vyztuženého betonářskou výztuží. Vyztužení bude realizováno dle statického výpočtu.

### *Střešní plášť*

Střecha je jednoplášťová plochá s atikami, navržená s klasickým pořadím vrstev – viz Skladby konstrukcí. Nad 1NP je navržena zelená extenzivní střecha. Spád střechy je 2%. Střecha je odvodněna střešními vpusti a vtoky.

## **e) Komíny**

Pro odvod spalin z plynového kondenzačního kotle je navrženo komínové těleso 400x400 na plynná paliva.

## **f) Podlahy**

Nášlapné vrstvy budou dodatečně upřesněny dle investora. Skladby podlah viz příloha Skladby konstrukcí.

## **g) Dveře, okna**

Výplně otvorů v obvodových stěnách jsou hliníkové s tepelněizolačním trojsklem. Uvnitř objektu budou osazeny výplně otvorů z lehčené DTD desky s přechodovými lištami. Zárubně dveří v interiéru budou obložkové.

## **h) Izolace**

### *Hydroizolace*

Hydroizolace proti spodní vodě na základové desce je provedena ze

dvou asfaltových pásů. Suterénní zdivo je chráněno proti vodě asfaltovým pásem určeným k ochraně proti tlakové vodě. Střešní pás je chráněn hlavní hydroizolační vrstvou tvořenou dvěma asfaltovými pásy, spodní je mechanicky kotvený k podkladu a druhý celoplošně natavený. Na stropní konstrukci pod konstrukcí střechy je bodově natavena parozábrana taktéž z asfaltového pásu.

#### *Tepelná izolace*

Tepelná izolace druhu EPS perimetr se nachází v zateplení základů a zateplení suterénu. EPS s vyšší tuhostí se uplatňuje při zateplení střešního pláště a atiky. Minerální izolace se v objektu nachází ve formě spádových klínů ve střešním plášti a jako zateplení nadzemní části obvodových konstrukcí v provětrávané fasádě.

#### **i) Povrchové úpravy**

Veškeré vnitřní omítky v objektu jsou tvořeny jádrovou omítkou a štukem. Jádrová omítko je určena pro ruční omítání a štuk je vápenocementový se sníženou nasákavostí. Nátěr ve všech místnostech bude bílý s bělostí min 85% - připravený podklad pro kreslení barevnými nátěry.

### **D.1.2.b Výkresová část**

| | |
|---|------|
| D.1.2.01 PŮDORYS 1NP | 1:50 |
| D.1.2.02 PŮDORYS 2NP | 1:50 |
| D.1.2.03 ŘEZY A-A, B-B | 1:50 |
| D.1.2.04 ZÁKLADY | 1:50 |
| D.1.2.05 ŘEZ A-A ZÁKLADEM | 1:50 |
| D.1.2.06 STROP 1NP | 1:50 |
| D.1.2.07 STROP 2NP | 1:50 |
| D.1.2.08 STŘECHA | 1:50 |
| D.1.2.09 POHLEDY JZ, SV | 1:50 |
| D.1.2.10 POHLEDY SZ, JV | 1:50 |
| D.1.2.11 POHLED NA TVÁRNICE | 1:50 |
| D.1.2.12 DETAIL A - CHRLIČ | 1:5 |
| D.1.2.13 DETAIL B – ŽALUZIE | 1:5 |
| D.1.2.14 DETAIL C – VSTUPNÍ DVEŘE | 1:5 |
| D.1.2.15 DETAIL D – VSTUP NA STŘECHU | 1:5 |
| D.1.2.16 DETAIL E – NAPOJENÍ PLOCHÉ STŘECHY | 1:5 |
| P1 JÍDELNÍ VÝTAH | |

### **D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení**

Viz příloha - Složka č.5 - Požárně bezpečnostní řešení

### **3 Závěr**

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout dispoziční řešení, druhy konstrukcí, statické a architektonické řešení tak, aby byly splněny veškeré požadavky na požární bezpečnost staveb, tepelně technické požadavky, akustické požadavky a hygienické limity. Výsledkem diplomové práce je projektová dokumentace k provedení stavby mateřské školky.
