## Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název práce: **Mateřská školka**

Autor práce: **Bc. Jan Jelínek**

Vedoucí práce: **Ing. Lukáš Daněk, Ph.D.**

### Popis práce:

Cílem diplomové práce bylo vypracování stavební části realizační projektové dokumentace mateřské školky. Zadáním byla architektonická studie, která byla předmětem projektu v předchozím semestru.

Objekt má dvě nadzemní podlaží s tím, že 1.NP je částečně zapuštěno pod terén. Zastřešen je plochou střechou. Dispoziční řešení jednotlivých podlaží řeší jednotlivé provozní části školky. Dispozičně-provozní řešení splňuje soudobé požadavky kladené na prostory moderního předškolského zařízení.

Stavebně – konstrukční řešení je doloženo textovou a výkresovou částí včetně řešení potřebných detailů a tepelně-technického posouzení navrhované stavby. Nosný systém je navržen jako zděný.

### Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Newyhovující
1. Úroveň zpracování řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Přístup autora při zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení a závěr:

VŠKP byla zpracována samostatně ve stanoveném termínu a rozsahu. U předložené práce pozitivně hodnotím snahu a hledání jednoduchých řešení pro dosažení požadovaných cílů. Student prokázal dobrou technickou vyspělost a schopnost koncepčního myšlení.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 18. ledna 2019

Podpis vedoucího práce.....